
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-68

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Luglio il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
VERDE SU TERRENI INCOLTI DI CIVICA PROPRIETÀ, NEI GIARDINI E NEGLI SPAZI 
APERTI  DI  PERTINENZA  DI  SCUOLE  PUBBLICHE  ED  ALTRE  AREE  VERDI,  DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - ANNO 2017 -. 
€ 7.083,64 oltre IVA 22% - CIG Z8F1F7B598

Adottata il 27/07/2017
Esecutiva dal 27/07/2017

27/07/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-68

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
VERDE  SU  TERRENI  INCOLTI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ,  NEI  GIARDINI  E  NEGLI 
SPAZI APERTI DI PERTINENZA DI SCUOLE PUBBLICHE ED ALTRE AREE VERDI, 
DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - ANNO 2017 -. 
€ 7.083,64 oltre IVA 22% - CIG Z8F1F7B598

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l'art. 107 Dec. Lgs. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visti gli artt. 60, 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto il 2° comma dell'art.4 del Dec. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni 
proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei 
dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti inoltre:

il  D.Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” e il DLgs 126/2014;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
deliberazione G.C. n. 1121/16.07.1998, aggiornato con deliberazione G.C. n. 221/09.08.2012, e in 
particolare l’art. 27;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzione 
Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli di 
spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”;

Visto il Regolamento sulle Cooperative Sociali redatto dal Comune di Genova ed approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 2001;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 19   del 21.1.2016, con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Municipio IV – Media Val Bisagno;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Vista la nomina del Funzionario Tecnico Geometra Roberto Maragliano in qualità di Responsabile 
Unico del procedimento in relazione al servizio di cui all’oggetto del presente provvedimento, in as-
senza di conflitto di interessi ex art. 6 bis. L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012,  nonché 
ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto:

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

PREMESSO:

che la Legge 8 novembre 1991, n. 381, e ss.mm.ii., recante “Disciplina delle Cooperative Sociali”, 
con particolare riferimento all’art. 5, rubricato “Convenzioni”, come modificato ed integrato dal-
l’art. 20 della Legge 6 febbraio 1996, n. 52, prevede la possibilità di affidare tali tipologie di servizi 
a Cooperative Sociali, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica ammini-
strazione, mediante stipula di apposite convenzioni con tali cooperative, purché, ai sensi di tale Leg-
ge, le stesse siano iscritte all'albo regionale di cui all'articolo 9, comma 1, e svolgano attività di cui 
all’art.1, comma 1, lettera b);

che con Delibera G.C.  n.403 del 18.11.2010 sono state approvate le “Linee guida per l’acquisizione 
del servizio di manutenzione ordinaria nei giardini o spazi aperti di pertinenza degli edifici scolasti-
ci mediante l’affidamento alle cooperative sociali di cui alla Legge 381/91”

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che in data 07.10.2016 è stato redatto  dal Funzionario dell’Area Tecnica del Municipio  IV Media 
Valbisagno, Geom. Roberto Maragliano, il documento “SPECIFICHE DEL SERVIZIO DI MA-
NUTENZIONE DEL VERDE SU TERRENI INCOLTI DI CIVICA PROPRIETÀ, NEI GIARDI-
NI E NEGLI SPAZI APERTI DI PERTINENZA DI SCUOLE PUBBLICHE ED ALTRE AREE 
VERDI, DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO”  con il quale si sta-
bilivano le modalità di affidamento di tale servizio, a seguito di gara informale,  mediante stipula di 
apposita Convenzione, con cooperativa che svolga  attività di cui all’art.1, comma1, lettera b) della 
Legge  8 novembre 1991, n. 381, ai sensi dell’art. 5 della stessa Legge, come modificato ed integra-
to dall’art. 20 della Legge n. 52 del 1996 e dall’art.1, comma 610, della Legge n.190 del 2014,  .

che,  a seguito di gara informale effettuata in data 15.11.2016, alla quale sono state invitate a parte-
cipare    tutte le  Cooperative sociali  ( n.12)  iscritte al  Registro regionale del Terzo settore – 
sezione  delle  cooperative  sociali,  parte  B  –  Regione  Liguria  –  Anno  2016,  aventi  sede   nel 
territorio del Comune di Genova e provincia, sono pervenute unicamente le offerte delle seguenti 
due cooperative:

IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE S.R.L.
COOPERATIVA SOCIALE LA QUERCIA A R.L.

che  con  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2016-304.0.0.-127 del  16.11.2016  si  è 
successivamente svolta  la relativa procedura di affidamento, alla  COOPERATIVA SOCIALE LA 
QUERCIA A R.L.,  che ha presentato l’offerta ritenuta maggiormente conveniente per  l’Ammini-
strazione;

che  a  seguito  di  tale  affidamento  è  stata  stipulata  convenzione  con  la  suddetta  Cooperativa, 
registrata al Repertorio Contratti della Civica Amministrazione al n. CONTRATTI/2016/1764 del 
16.12.2016,  per  una  durata  di  dodici  mesi  dalla  data  di  stipula  ,  con un importo  residuo,  per 
interventi da eseguire nell’anno 2017, pari  € 8.642,04 oneri inclusi;

che con comunicazione assunta agli atti dell’ufficio con prot. n. PG/2017/246493 del 12.7.2017, al-
legata quale parte integrante del presente provvedimento, la Cooperativa Sociale La Quercia a r.l, 
“non sussistendo più i requisiti di sostenibilità economica”, nella gestione della cooperativa stessa, 
ha presentato richiesta di risoluzione consensuale della convenzione in argomento;

Accertato che da dichiarazione effettuata dal Rup, conservata agli atti dell’appalto, non è stato effet-
tuato alcun intervento nell’anno 2017, e che pertanto risulta completamente disponibile il relativo 
importo impegnato con la citata DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-127 del 
16.11.2016 – quota 2017 € 8.642,04;

Valutato che  il Municipio Media Val Bisagno, in considerazione della stagione estiva, ha la urgente 
necessità di provvedere alla  manutenzione ordinaria del verde municipale che inerisce ad operazio-
ni colturali relative a: sfalcio delle erbe, potature e rimonda di siepi e arbusti, nell’ambito territoriale 
di competenza del Municipio stesso, da svolgersi a mano o con attrezzature specifiche (quali, ad 
esempio, decespugliatori, motofalciatrici, soffiatore/aspiratore, ecc.), inclusa la raccolta della risulta 
e lo smaltimento della stessa presso idonea discarica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato  che  con  email  pec  del  14.7.2017,  conservata  agli  atti  dell’appalto,  lo  scrivente 
Municipio ha chiesto conferma in merito all’offerta presentata da Il Rastrello Cooperativa Sociale 
s.r.l., risultata seconda classificata, nonché unica offerente oltre il vincitore, a seguito di gara infor-
male effettuata in data 15.11.2016;

Vista la conferma de Il Rastrello Cooperativa Sociale s.r.l., assunta agli atti dell’ufficio con prot. n. 
PG/2017/258221 del 21.7.2017 e allegata quale parte integrante del presente provvedimento, con la 
quale la Cooperativa conferma l’offerta precedentemente presentata   rapportata  all'importo residuo 
anno 2017 pari a € 7.083,64 oltre IVA €  1.558,40, per un importo complessivo di € 8.642,04,  sulla 
base del prospetto riassuntivo alla stessa allegato;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto in argo-
mento, subordinando la stipula della seguente convenzione alla presentazione delle garanzie di cui 
all’art. 103 del D.Lgs 50/2006 e ss.mm.ii, da parte dell’impresa aggiudicataria, nonché alle opportu-
ne verifiche previste dalla legge, dando atto che in caso di esito   interdittivo  si procederà alla revo-
ca della presente assegnazione;

Visto lo schema di Convenzione per l’affidamento della fornitura di beni e servizi di cui all’art.5 
della legge 8 novembre 1991 a Cooperative Sociali e loro consorzi;

     

DETERMINA

Tutto quanto sopra premesso:

1)di prendere atto della richiesta di risoluzione consensuale presentata dalla Cooperativa La Quercia 
s.c. a  r.l., assunta agli atti con prot. n. PG/2017/246493 del 12.7.2017,  della Convenzione iscritta al 
Repertorio Contratti della Civica Amministrazione al n. 1764 del 16.12.2016, stipulata  con la stessa 
Cooperativa a seguito affidamento effettuato con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-
304.0.0.-127 del 16.11.2016;

2)di approvare, per quanto esposto in preambolo e per le motivazioni meglio espresse in narrativa, 
ai sensi dell’art. 5 della Legge  8 novembre 1991 n. 381, l’affidamento in convenzione del servizio 
di manutenzione del verde nei giardini e negli spazi di pertinenza di scuole pubbliche ed altre aree 
verdi di competenza del Municipio Media Val Bisagno – anno 2017 - alla Cooperativa SOCIALE 
IL RASTRELLO - SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L. - O.N.L.U.S., con sede amministrativa 
in Genova, Via Greto di Cornigliano, 6 – Cap. 16152 - P.IVA. 02689670103 (cod. benf. 20916), se-
conda  classificata  ed  ulteriore  unica  offerente  a  seguito  di  gara  informale  effettuata  in  data 
15.11.2016, per un importo di Euro € 8.642,04 di cui   € 7.083,64 imponibile  oltre IVA €  1.558,40, 
per ragioni di urgenza, anche nelle more delle verifiche attivate, dando atto che in caso di esito  in-
terdittivo  si procederà alla revoca della presente assegnazione ;

3)di dare atto che il servizio verrà espletato sulla base del rapporto convenzionale già perfezionatosi 
sulla base della documentazione acquisita agli atti del Municipio Media Val Bisagno, che si allega 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, e precisamente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• progetto  ed  offerta  economica,  datata  18.07.2017,  acquisita  agli  atti  con Prot.  di  arrivo 
PG/2017/258221 del 21.07.2017.;

4)di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 8.642,04  IVA 22%  compresa,  dai fondi 
impegnati con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-127 del 16.11.2016  al Ca-
pitolo di Spesa 68674 c.d.c. 4704.640 “Spese per manutenzioni – Servizi Tecnico Manutentivi Val-
bisagno” del Bilancio 2017 - P.d.c .1.03.02.09.012  “Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni 
e beni materiali non prodotti”-, previa riduzione di pari importo dell’Imp.2017.1315 (mov.001) e 
riemissione nuovo Imp. 2017.8515;

5)di demandare all’Area Tecnica del Municipio Media Val Bisagno gli adempimenti di competen-
za, ed in particolare la diretta liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale  nei con-
fronti  della  Cooperativa  SOCIALE  IL  RASTRELLO  -  SOCIETÀ  COOPERATIVA  A  R.L.  - 
O.N.L.U.S., con sede amministrativa in Genova, Via Greto di Cornigliano, 6 – Cap. 16152 - P.IVA. 
02689670103 (cod. benf. 20916), nei limiti dell’importo sopra indicato, nonché ogni altro adempi-
mento relativo all’esecuzione dei servizi in oggetto;

6)di dare atto:

_dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016;

_che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

_che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

_che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs  267/2000;

_che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

                                                                  Il 
Segretario Generale del Municipio
                                                         

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 (Dott.ssa Monica Bocchiardo)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-68
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  SU 
TERRENI INCOLTI DI CIVICA PROPRIETÀ, NEI GIARDINI E NEGLI SPAZI APERTI DI 
PERTINENZA DI SCUOLE PUBBLICHE ED ALTRE AREE VERDI, DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO - ANNO 2017 -. 
€  7.083,64 oltre IVA 22% - CIG Z8F1F7B598�

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










